A prehendi a nemine valet fletus emiserint quam beatos. Deus omnipotens, quid ibi viscerum, quid lætitiae, quid dolorum fuit, dum post inauditas, et cunctis a sæculo exercitibus inexpertas, quasi partum torsiones, ad nova visionis adeo desideratæ gaudia, ac si nati filii, sese pervenisse consciunt? Mœrent igitur, et tamen fusis lacrymis, omni sibi dulcioribus pane, conjubilant, Jesumque piissimum suorum diutinorum laborum ac cruciatum causam, ac si cruci appensum, ac si adhuc sepulcri integumento detentum, per singula memoriarum momenta, uberrimis complectuntur affectibus: auri, argentique magnifica tributa penduntur; sed omni valentior munere devotio interna profertur.

B [X.] *Sarraceni, qui ad superna templi confugerant, perimuntur.* — Denique crastinum mane recanduit, et ecce Franci, eos adhuc residuos esse dolentes qui templi suprema condescenderant, quibusque Tancredus et Gaston propria, ut supra diximus, vexilla porrexerant, fani acerrime tecta pervadunt: Sarracenos, feminas cum masculis, dilaceratos intermixunt. Quidam ex eis electa sibi potius morte, quam sponte ipsimet concivissent, sese templi fastigio dedere præcipites. Tancredus tamen, pro signi præbitione sui, et sponsione quam Gaston et ipse fecerant, cædem eamdem ægre tulit. Præcipiunt itaque nostri Sarracenis aliquibus, ut mortuos efferant, quia eos teterrimo fœtore gravabant: tanta enim cadaverum frequentia civitas opplebat, ut eundi, nisi super occisorum corpora, Francis facultas nulla daretur: pagani ergo, suorum funera exportantes ab urbe, pro foribus ejus, exstructis de cadaverum congerie montibus acervatim pyra subposita comburebant. Tantas gentilium usquam cædes accidisse raro legimus, nunquam vidimus: Deo eis referente vicem, qui tot, pro se peregrinantium poenas et mortes, quas tanto fuerant tempore ibidem passi, digna nequissimis retributione restituit. Non enim est quisquam sub Deo intellectus, cui æstimabile habeatur, quanta illuc cunctis sanctis loca potentibus, a gentilium insolentia tormenta, labores, atque necesse illata constent: « quæ magis Deum certa est fide doluisse credendum, quam manu profana captivatam crucem atque sepulcrum. »

C *Templum Salomonis haudquaquam tunc temporis.* — Sed antequam ad alia calamum divertamus, id videtur primitus intimandum, quo Salomonis illud, de quo supra egimus, templum, non vere idem quod Salomon fecerit, est ædificium quod constat Domino, lapidem super lapidem non remansurum, prædicente, dirutum. Sed ejus profecto simulacrum, a nescio quibus, ob testimonia nobilitatis domus antiquæ, constructum. Erat idem plane locus pulchritudinis infinitæ, auro argentoque, incomparabili pretio, nec minus incredibili varietate, compositus, parietibus ac valvis laminarum metalli pretiosi affixione productis. Raimundus 433 vero comes præfectum illum qui arcī præterat, cuique sua signa

cominiserat, noctu de arcce emissum, sospitem tu-
tuinque Ascalonem cum omnibus qui comitiae suæ
erant, duci fecit.

CAPUT V.

[XI.] *Regiam dignitatem Sanct.-Ægidianus comes respuuit. Godefridus rex Jerusalēm eligitur. Ipsius præclara facinora.* — Præterea urbe, sacrisquæ locis liberati restitutæ, mox per univerSAM Christi militiæ eleemosynæ fieri orationesque jubentur, quatenus eorum animis dignetur unctio superna suggerere, quem sub dignitate regia ad jura debeant regenda sanctæ civitatis eligere. Octavo itaque post ejus receptionem die, cum Sanct.-Ægidiano comiti pro sui magniscentia id muneris oblulissent, et ille usitatæ amplitudinis non immemor, tam oneroso negotio se submittere, consilio altiori, refugisset, vir quippe gravis ævo et monoculus erat, armis tam mirabiliter industriaque claruerat. Godefridum demum ducem aggrediuntur, et ei omnium pariter instantium prece, hujuscet laboris potius quam honoris fascis imponitur, habituro, contra gentilium copiosissimas vires, duellionis irremissæ rigorem, et perpetuum cum sibi adjacenti Christianitate favorem. Is autem, cum membris exilibus esset, at nimium proceritatis idoneæ, eloquio quidem lepidus serenitatis immodicæ, armorum in illa expeditione Dominica, se præbuit strenuitate spectabilem, ita ut testimonio veraci probabile id de ipso præclari facinoris cantitetur, Turcum eum illoricatum, equo tamen vectum, apud Antiochiam super pontem Pharnæas obvium habuisse, huicque ilia tam valide gladio trajectisse, ut corporis trunicus decidens terræ procumberet, et crura sedentia pertransiens equus efferret. Solent enim Lotharingi cum longitudine tum acie spatas habere mirabiles.

[XII.] Cujus aliud non inferioris factum gloriae, dignum quoque relatu ac omnimodâ celebritate subnectendum censuimus. Nicæam ceperant, et ad Antiochiam obsidem, quoniam super Nicæa res fortuniose præcesserat, contendebant, cum inter eundum, aliquoties, dum a procinctu solito opportunitas securitatis adesset, progradientes e viburnis contiguis bestias venarentur: saltus namque ejus regionis, non ea qua nostri grossitie aut proceritate eminent; semel accidit ut immanis admodum corpulentia ursus e frutetis exiret, quem comperiens exercitus circumquaque disquireret. Ursus nempe isdem, persensa frequentia conclamantum, e quibus emerserat silvas extemplo repetiit. Multis ergo undecunque gyrrantibus, cum nil occurreret, misero cuidam contigit ad bestiæ lustra pertingere. Quem ubi incautum ursus adoritur, brachiis subigit, hominisque jacentis corripuit mox dente femur. Et ecce dux, dum a suis evagatus oberrat, solus intervenit: quem miser intuitus, et ex circumstantia doloris ac timoris illacrymans, ingenitas viro liberalitates objectans, super opis latione compellat. Nec ille, cui pene omnis constabat ex virtute natura, cunctatur auxilium, sed admissu quo valuit exactum

A a vagina in verticem belluæ illisit protinus gladium; quæ ossis obniente duritie, potius irritata quam læsa, in ducem se contulit. At illius tamen, princeps infeliciis, quos trux intruderat dentes a crure remisit; qui celer excedens, et de vicissitudine duci referenda, sui ictu curiosus, jam negligens, in cœpto dimisit utrumque conflictu. Igitur fera, eo ictu efferata

Insilit, ac unco corripit ungue ducem;
Dejicit, ac sub se cohabet crudelibus ulnis;
Et rabido rapuit mordicus ore femur:
Cujus regia mens nequaquam subita turbam

Perpessa ruina,

Protractum retinere manu non destitit ensem.

Cum ergo jaceret elius, et quam capere cooperat B coxam fera torqueret, dux sui necessitate non immemor in ipso confinio cervicis et armi gladium bestiæ applicat, aciemque mucronis, universæ collatione eidem virtutis invicerat. Quæ persentiscens ferrum ad interaneorum ima prolabi, tandem quos in femoris pulpa constrinxerat rictus, extulit. Dumque a ferali se ore solutum dux inspicit, sed loco eam non moveri attendit, junctis a se pedibus propulit: sed in ipso repulso, per prominentis a belluæ pectore, gladii aciem, suras sibi tibiarum lætaliter pene concidit. Ruit itaque multo deterius, quam cum premeretur a bestia, et tōto jam corpore invalido ac exsangui, vix aliquando reperitur a suis. Solitudinum suarum poenituit tunc sero ducem, dum per id, appendicis sibi exercitus, et totius sacræ militæ detimenta contingunt. Usque ad finem plane Antiochenæ obsidionis ægre prorsus nisi lectica devehî potuit: et ideo, quia nec sibi nec ulli providere poterat, quindecim ferme hominum millibus, qui sibi cohæserant, et ab eo pro insirmitate descivérant, brevi caruit.

[XIII.] *Christianum Balduini regis factum.* — At quia ursum semel adorsi sumus, quid Balduinus etiam ejus frater, qui nunc usque Jerosolymæ regnat, egerit, præoccupare voluimus, quia nullus id referendi forsitan sese alias aptior aperiet locus. Pro erectione cujusdam sui peditis, cuius admodum sese juvaret audacia, gravissimum similiter in prælio vulnus exceperat. Verebatur providentia illius, quem sibi adhibuerat, medici, inditis cataplasmatibus exterius cicatricem obducere: noverat enim idem vulnus interiora corporis profundius attigisse, ne dum cutis superficies æquaretur, intrinsecus sanici congeries soveretur. Quod ita fieri, miro modo, laudabili conjectura, experientiaque proposuit. Regem petierat ut aliquam, ex his quos custodia detinebat Sarracenis, personam, eo statu, tali in loco quo ipse sauciatus fuerat, vulnerari præciperet (Christianam enim nefas petere erat) et post illationem vulneris occidi juberet: quatenus in imperfecti corpore licentius disquireret, imo ex ejus despectione perpenderet qualiter se in suis plaga regia interius haberet. Horruit ad haec nimium pietas principalis Constantini veteris exempla resculpsens: « Negat se

enjuspiam hominum, etiam deterrimæ omnium conditionis, causam mortis ullatenus, pro tantilla, cum etiam sit dubia, salute futurum. » Tum medicus : « Si inquit, reparandæ tibi gratia sospitatis nemini vitam adimere desinisti, saltē ursum inutilem satis nisi spectaculo bestiam admoveri manda : prioribus pedibus in sublime porrectis erectam, ferro feriri impera, cujus peremptæ postmodum cum pervidero viscera, metiri sane utcunque potero, quorsum intro

A processerit, quantum quoque læsio tua. » Cui rex : « Bestia, ait, non in mora, cum opus fuerit, erit : factum puta. » Facto igitur ad libitum medici ex fera periculo, comperit incommódum ut prælibavimus regi, si obductio celerius vulneri proveniret, nisi prius exhausta purulentia pars intrinsecus scissa coiret. Hæc super regum pietate dixisse sufficiat : quorum gloria æque, fateor, incessisset, si non pontificii electio, imo et ipsum pontificium claudicasset.

LIBER OCTAVUS.

CAPUT PRIMUM.

Hucusque Musa, per frueta veprium
Incessit arcto scrupulosa tramite
Calles euntis occupante nubilo ;
Aurora seri vix sovere sideris.
Lucis crux hactenus cucurrerit,
Stragi famique nil vacans resederit.
Fortuna si qua rebus interdum suis
Arrisit, aura clodium rapax tulit.
Qui dum Nicæna subruere moenia,
Quis urbe capta fructus est Antiochi?
Is est profectio qui fit ex suppliciis,
Cuicunque sancto morte victa martyri.
Dolenda namque si qua contigit pati,
Mistisque ferre cædibus penurias,
Mœror futura parturire gaudia.
Quo utar ergo vocibus Psalmographi?
Lætatus sum èx his quæ relata sunt mihi:
Licet subire presto jam domum Dei.
Pes ecce noster atriorum Solimæ,
Calcator exstat, ac ovans obambulat.
Franci laboris hæc habete præmia :
Nec vos dolete pertulisse tristia.
Optata tandem vos sepulcri visio,
Crucisque tacta fletibus redemptio
Juvat, fugitque pectus omne passio.
Urbs ista sæpe præda facta regibus,
Pessum dabatur obruenda funditus.
Hac, o beata captione civitas,
Hinc promerens, ut imperare debeas,
Ad teque regna Christiana contrahas!
Videbit orbis huc venire glorias;
Tibique matris exhibere gratias,
Non Ezra olim, vel Machabæus Judas,
Post damna, tanto provehund opes tuas :
Non Adrianus, unde nomen Helia,
Te suscitando quit dedisse talia.
Pro te tuisque mundus iste militat :
Hæc pene cura sæculum sollicitat.
Quondam Judæa dum vigeret optime,
Præbère quibat huius decus parabile.
Quid carminantur in duella milites?

B Estote, quæso, Persidis pernicies,
Non vestra : quidquid officit Jerusalem,
Et Babylonis obserate principem.
Ut fas adire sit bonis Jesu crucem,
Pium sepulcro subjugare verticem.
Clamabo nostra comperisse tempora,
Quod non docebit ulla fastorum scola.

[XIV.] Arnulphus quidam patriarchatum Hierosolymitanum ambit atque obtinet. — At quoniam dum temporalia procurantur, regia administratione tractanda putantur; interiora negligi non debent, quæ sacerdotali officio pertinent. Rege prout potuere creato, de patriarchæ consequenter substitutione pertractant. Erat ibi tunc temporis quidam sub censura clericali agens, sub quo autem gradu nescio, qui vocaretur

C Arnulfus. Is in dialectice eruditione non hebes; cum minime haberetur ad grammaticæ documenta rudis, regis Anglorum filiam monacham, 435 eam quam præmisimus, diu disciplina docuerat : cui Northmannorum comes, mediante sorore, spöonderat, quod etiam episcopalem honorem ipsi deferret, si quempiam episcoporum suorum obisse contingere. Interim Hierosolymitani itineris cum suborta fuisset occasio, episcopus Bajocensis, Odo nomine, vir magnarum opum, hoc ipsum devovit iter. Qui cum senioris Anglorum regis Guillelmi frater esset, et præter pontificii dignitatem apud Anglos comitatum Cantiæ obtineret, spe incomparandorum thesaurorum, in tantum res visus est audere novas, ut etiam

D de regni contra fratrem proprium præsumptione tractaret (34). Quem rex præveniens carcerali mancipavit custodiæ, detinuitque virum usque ad sui ipsius exitum vitæ. Quo exacto episcopus idem libertati ac honori rediit; et uti præmissum est, viæ hujus intonante præconio, ipse suæ gentis fretus frequentia, cum opibus innumeris ire perrexit. Cujus Arnulphus idem comitatui sese indidit : et cum huic ipsi episcopo citra, nisi fallor, Romaniæ fines, finis obtigisset, ex illo maximo censu quem post se reliquerat, hunc legatarium pene ante omnes suppellectilis suæ pretiosæ effecit. Cum enim scientia litterali plurimum posset, et ingenio eloquentia non

(34) Ita scriptores Angli Guillelmus Malmesb., Matthæus West., Polydor. Virgil.

deesset; uberiorque jam copia cognitionem redderet, cœperat nostros crebris animare sermonibus, famamque suam propagare in talibus. Inopia namque litteratorum, virum fecerat clariorem: et, dum vox magis quam vita curatur, ad hoc ut Hierosolymitanus fieret patriarcha vocatur. Aliquandiu itaque, solo nomine, pontificale ostentum præbuit; declamationibus suis tamen novitati illi profuit.

[XV.] *Arnulpho adversatur papa, utpote sacerdois filio. Daibertus in ejus locum subrogatur. Sed conjuratione facta in regem, expellitur.* — Tandem post aliquantulum temporis, cum facta usque ad apostolicam sedem percrebusset electio, papa Paschalis, post obitum Podiensis episcopi, vices super Dominici exercitus cura, suas archiepiscopo Daiberto Pisano mandavit. Qui jam capta Jerusalēm, rege promoto, cum plurima classe advenit; nec multo post, electionem quæ de Arnulpho fuerat facta eventilans, secundum canonum jura refutandam duxit. Discusso nimirum hominis genere, sacerdotis filius reperitur, qui non solum a sacris arceri præcipitur gradibus, sed secundum Toletanæ synodi (ix, cap. 10 et 15) scita, ejus ecclesiæ, ad cuius injuriam constat esse progenitus, servus jubetur fieri sempiternus. Hac exclusus, cum se summpere ingereret et defensaret, sententia, cum proceres ejus pudori, quia repulsus fuerat, mederi in aliquo voluisserent, sciscitantur ab ipso quem elendum duceret. Ille, coequalibus junioribusque, ut est pravitas naturæ, mox invidens: « Hunc ipsum, inquit, Pisanum, qui legatione fungitur accipite. » Dictis ejus principes assensere, raptumque archiepiscopum, vix ejus conniventia requisita, in ipsa cui sedebat cathedra, per seipso idem principes in ecclesiam evexere. Nec mora, hunc eumdem, post regis gloriosi Godefridi occubitum, cum regnaret Balduinus frater ejus, qui Edessæ præfuerat, pruditionis insimulant; sieque certo damnatum crimen; eum qui metropolitanus fore destiterat patriarchatu privant.

Cumque de instituendo pontifice iterata tractaret electio, providens Arnulphus ut talis fieret, qui nullatenus a suo imperio dissentiret, quendam de suis contubernalibus, quem sciret sibi per omnia obtemperatum, utpote virum simplicem et illitteratum, vocabulo Ebremarum, omni favore promovit. Quo postmodum sese religiose agente, et ad ejus ad integrum, ut putamus, nequaquam vota gerente, apud apostolicam sedem eum nuperime accusaverunt; sed in ipsa sua accusatione fœdissime defecerunt. Unde tantum cum suis complicibus, qui sibi in accusando adnisi fuerant, apud regem odium incurrit, ut eum a sepulcri custodia arceret, quin etiam ab ipsa urbe extruderet. Regratiatus autem pontifex apostolicæ sedis apicibus, ad plurimum exsecutorum suorum dedecus, Hierosolymam redit. Hæc de illius imaginarii patriarchæ electione ac dejectione dixisse sufficiat. Quæ electio omnium honorum cassanda judiciis, die festivitatis

A sancti Petri ad Vincula erupit, sed cum ei nulla piæ vitæ adjumenta suppeterent, effluxit. Civitas autem eadem capta est a Francis, quinto decimo proiecti Julii die, cum sexta esset feria; ipsa fere, qua Christus in crucem sublatus est, hora.

CAPUT II.

[XVI.] *Imperator Babylonie bellum regi Jerosolymitano denuntiat.* — Non multo post tempore, imo paucissimis post diebus, adsunt Neapolitanæ civitatis legati, quæ Sichem antiquitus, vel Samaria vocabatur [al., quæ, nisi fallor, Emaüs antiquitus vocabatur], Tancredo et Eustachio comiti, ducis pridem regis, modo fratri, viris spectabilibus ac fortissimis suggestentes, ut plurima succenturiati militia, ad præfatam proficerent urbem, eam prœcul dubio in jus proprium recepturi. Procedunt illi, ductisque secum multis, non sine peditum numerositate, equitibus, civitatis appulere suburbio. Quibus oppidani, reserato præsidio, spontanea sunt deditione subjecti. Adsunt præterea et alii, qui ad regem Godfridum perferunt imperatorem Babylonicum magnas, bello contra se gerendo, 436 apparare copias. Rex illico, ad ea qnæ nuntiabantur redditus acrior, fratri Eustachio et Tancredo sibi nuntiata denuntiat, et ut quantocius Jerosolymam regredierit, missa legatione præcipit ac exorat. Locum autem prælii, apud Ascalonem indictum pariter insinuat. Quo invictissimi idem comperto, dicto celerius montana subeunt. Sarracenos, inter eundum bella moturos aestimantes, minime repe-riunt, Cæsareamque Palestinæ perveniunt.

Progressi inde ad urbem, quam supra diximus, Ramothenam, beati Georgii memoria celebrem, circa maritima constitutam, vestigia vertunt, ubi Arabum non paucos offendunt, qui prædicti prælii præcensores [al., præsensores] existunt. In quos nostris sociatis, ubi eos animadvertere, nisibus unanimiter invehuntur, hostes fugaciter cedere compelluntur, plurimi vivi capiuntur, a quibus, quæcumque de instanti bello agere proposuerat pars inimica, discuntur: ubi videlicet eorum jam convenisset exercitus, quotus ipsorum haberetur numerus, quis pugnæ eidem præscriberetur locus. His Tancredus agnitis Jerosolymorum regi Godefrido, quæ didicit nuntiis directis insinuat. Arnulpho etiam, patriarchæ nomine insignito, aliisque procuribus mandat: « Bellum, inquit, ingens vos manere noveritis: quod quia jam dignoscitur imminere, Ascalonem properate venire, freti viribus quas poterit solertia vestra potiores conflare. » Rex igitur, quo post Dei fidem nemo sagacior, magna ad id negotii omnium Dei militiam auctoritate sollicitat, Ascalonemque, ubi contra hostium apparatus procedere debeant, designat. Ipse vero patriarcha vocato, Flandrensiique comite Roberto, cum esset tertia feria, ab urbe prodivit.

[XVII.] *Rex ad bellum se accingit, proceditque.* — At Sanct-Egidianus comes, comesque Northmanicus, intulerunt regi se necdum velle procedere,

donec scirent an idem bellum pro certo videretur instare : sese ergo Jerusalem interim reversuros perhibent, asserentes etiam quia non in mora, cum opus fuerit, forent. Rex abiit, et dum conspicit, eminus hostes, ocius his qui Jerosolymæ desiderant hæc scienda mandavit. Continuo quemdam accivit episcopum, quem destinavit ad urbem, universaliter suos obtestans ut praesenti necessitati submota procrastinatione concurrerent. Quarta itaque feria, quique principes coacta generaliter expeditione Dominicæ, castra a civitate promoverant, et ipse episcopus, qui Jerusalem commandantibus regia verba detulerat, cum repedaret ad regem, occurrentibus Saracenis excipitur; nec patet utrum occubuerit, an captivus abductus sit.

Petrus Eremita publicas supplicationes ordinat in urbe Jerosolymitana. — At Petrus Eremita, pii hucusque operis executor, cum clericis Græcis ac Latinis in civitate remansit, ordinando processiones, dictando litanias, instituendo orationes, submonendo eleemosynas, ut Deus hac, quasi suprema, dignetur populi sui cumplare victorias. Porro ecclesiastici qui adesse poterant viri, sacris, ac si ad sacra mysteria, indui vestibus, procedentes ad templum usque Dominicum, missas orationesque totis affectibus agendo mares ac feminas conducebant, pro Dei exsulum erectione poscentes. At nomine patriarcha, si qui etiam pontifices adfuere, cum quibusque conglomerantur principibus ad fulmen quod cis Ascalonem esse digneatur. Illic fraude gentilium multa sunt animalium exposita millia, boum, camelorum oviumque examina, quæ cum seniores didicissent, ad illiciendos prædarum copiis nostros emissam, celebrato per castra præconio, mandant ne in cujuspiam tentorio quidquam prædæ ejusdem reperiatur, nisi quantum dictæ instanti necessarium fore probaretur. Interea trecenti Arabes nostrorum sese conspectibus ingerunt, quos illico nostri tanta facilitate presserunt ut duos ex eis fugaciter actis corriperent, cæteros usque ad castra sua persequendo minarent.

[XVIII.] Sero itaque illius ingruente diei, fecit per universum exercitum perfunctorius ille patriarcha cantari, ut diocese crastino omnes expedirentur ad prælrium : id apposito anathemate inhibens « ne quis inter dimicandum spoliis diripiendis insisteret, » sed belli ad finem colligendi studium quisque differret. Cædendis autem hostibus adeo rogit insistere, ut hac illæ nequaquam curent, obvilia emolumenta divertere, ne alicujus causa cupiditatis incurvant cœptæ detrimenta victoriae. Sexta illuxerat feria, et ecce progredienti militiæ nostræ pulcherrima vallis occurrit : ibique, in ipsa contigui æquoris planicie, acierum suarum fecere discrimina. Dux jam mutatus in regem, comes Flandrensis, itidemque Northmannicus, Sanct-Ægydiensis comes, Boloniensis Eustachius, una Tancredus et Gaston, aliqui singulares, pares aliqui, compositis agminibus præsuerunt. Peditum sagitta-

A ri, lanceariique qui præcedere debeant militias, ordinantur, cum rex Godefridus cum sua frequentia parti sinistre præponitur; comesque Sanct-Ægidianus juxta maritima sistitur; Flandrensis atque Northmannicus adequitabat dexteræ; Tancredus et cæteri utrarumque partium medii incedebant.

Prælrium committitur. Fusis cæsisque gentilibus nostri evaseré victores. — Nostri igitur pedetentim in hostilem cuneum promoveri, gentiles ad prælia sese parantes, nequaquam loco moveri. Videres 437 ex humeris vasa pendentia, dum ex modicis gelidas cohibebant utribus undas : e quibus se potatueros crederent, cum nostros prosecuturi in fugam cogerent. Sed Deus longe aliter providerat, quam gens inimica volvebat. Interea Northmanni ac Ro-

B bertus comes [al., Northmanniæ Robertus comes], prospecto eminus principis exercitus telo, quod opertum multo videbatur fulgere argento, et in sui summittate tereti ornabatur auri pondo, equum continuis celerem calcaribus urgens, principem, cui proximo quam diximus astilit hasta, rapido impedit impetu ; et atroci vulnere sauciat. Altrinsecus Flandrensius comes loro remisso, densum se fudit in hostem. Tancredus denique concursu ruit ad tentoria magno. Agmina cum propriis ducibus bacchanatur ubique : fiunt cruenta cædibus æquora planitiesque loci ; prolinus hæc sua pernicies hostibus intoleranda fuit ; sic desperantes mox iniere fugam. Et sicut erat gentilium numerositas enormis, ita consequenter et facta est enormitas cædis. Si enim

C magnæ fuerant elationes maris, sese tamen multo mirabiliorum ostendit Dominus in altis. Unde ut evidens fieret prælia tanta Deum, non hominis fecisse manum, patentibus oculis cæcos fugitare videntes, et dum vitatueros arma se æstiment, sese armatis objiciunt. Et dum non patet effugii locus ulli, ardua non tutum plerisque parabat asylum arbor, nec nostras potuere latere sagittas ; præcipites magnas icti fecere ruinas, aut mortui aut fiunt semineces jaculis aut ensibus omnes quos fuga non texit, exercuit gladios nostrorum, velut inter pecuaria, cædes. At Sanct-Ægidii comes, juxta contigui maris arenas, ubi in hostes proprium absolverat agmen, tanta eos vehementia in morem tempestatis aggreditur, ut ipsorum non parva manus, dum D ferri exitium præcavet, ultronea pelago mergeretur.

CAPUT III.

[XIX.] *Quare Deo ascribenda victoria.* — Explicita itaque Deo auctore victoria, Babyloniæ princeps militiae, quem patria lingua Admiravismus vocitant, confusus, et infortunium quod sibi acciderat satis admirari non prævalens, multa conqueritur. Considerabat nimirum infinitas quas adduxerat copias, lætissimam juventutem ; fortitudine ac specie arma nobilia, commilitonum opes, et, ut sic dixerim, cuncta equestria ; et quod animis maximam quorumque inertium parere securitatem solet, pro foribus urbis suæ, ad quam certa refugia, in propria pugnavisse provincia. At Francos intueba-

tur modis omnibus inferiore militia, profligatam A diutina fame juventam, rubiginosis ensibus, lanceis nigrantibus, exilem destitutis militum viribus armaturam; cunctis qui præ cæteris videbantur insignes, acri egestate torpentibus, equis omnimodo squalore fatiscentibus: et, ut brevi clausula solvam, pauperrimos omnium, exsulem globum innumerabiles superasse mirabatur indigenas, quin potius, per abjectissimos hominum totius Orientis gloriam concedisse. Juvit quoque nostrorum victoriæ plurimum, quod conclamata in hostili exercitu fuga; Admiravimus ille qui præerat Ascaloni, ubi conspexit Babylonicum vertere terga ducem, fugitivos omnes a propriæ urbis ingressu mandat arceri. Mirabantur plane etiam iidem plus nimio hostes, quod minime Franci pro mœnibus Jerosolymæ, quasi contigi causa præsidii pugnare delegerant, sed sibi obviam duorum itinere dierum pene processerant.

[XX.] At Francis pro tanta Deo, ut par erat, nimium gratulabundis victoria, Robertus Northmanniæ comes, vir nunquam suæ mirabilis munificentiæ, etiam in illius exsili paupertatibus, expers, hastam illam, quam argento dixeramus ornatam, quæ Babylonico principi, veluti signum, præfixa constiterat, a quodam qui rapuerat eam, viginti argenti marchas emit ipsamque in tantæ testimonium victoriæ ad sepulcrum Domini statuendam Arnulpho, patriarchæ vocato, attribuit. At ensem qui ejusdem principis extiterat, ferunt a quodam septuaginta Byzanteis emptum. Præterea, portui Ascalonicò prosecuta exercitum maxima classis appulerat; ea videlicet illuc occasione conveniens ut Francis evictis, et sub captivitatis vincla conjectis, a victoribus eos emerent, ac per ulteriora Orientis regna venundando distraherent. Hi itaque ubi viderunt scœde fugientes Ægyptios, remota continuo delatione velificant, et ad ipsius sali interjera se promovent.

Denique Franci factio ex Sarracenis horribili, præcipue ex Æthiopibus carnificio, ad eorum tentoria jam solitaria revertuntur, ac inæstimabili spoliorum copia resiciuntur. Argenti dives et auri exinde Gaza producitur, Assyriæ nobilitatis opes, ac quælibet pretiosa suppellex habetur: omnimoda animalium genera, variorum armorum utensilia congeruntur: si qua fuere usibus apta, servarunt; quæ extera, igne cremarunt. Regreduntur incomprehensibili triumphantes jubilo, Jerosolymam, infinitis gratiarum lacrymarumque millibus cumulantibus Dominicæ passionis ac sepulturæ memoriam. Tanta autem Francis, ex hujus fortunæ cœlestis eventibus arrisit ubertas, ut hui, qui prorsus inopes 438 et viatici ipsius egentes, hoc ipsum olim iter inierant, cum multa auri argenteique opulentia, ac spectabili equorum mulorumque evectione redirent:

*Lux ea Sextilis quæ proxima prævenit Idus.
Obtinuit belli tale videre decus.*

B

C

D

CAPUT IV.

[XXI.] *Diversa prophetarum oracula.* — Sed quoniam in hujus voluminis exordio, quædam exempla præbuimus Scripturarum, quæ huic tanto quod explicuimus negotio convenire putavimus, attendendum nunc etiam an Hierosolymitanæ obsidionis aliquid consonum apud Zachariam prophetam reperire possumus. « Dicit, inquit, Dominus extendens cœlum, et fundans terram; fingens spiritum hominis in eo (Zach. XII, 4). » Extendit cœlum, qui dilatat Ecclesiam, ut sicut, juxta Isaiam, ab Oriente adduxit semen ejus per apostolos, sic ab Occidente eam beat congregare per istos (Isa. XLIII, 5). Fundat terram, cum permittit gentilium præcordialiter obdurari perfidiam. Fingit spiritum hominis in eo, cum cujusque fidelis animum format, rationis iuditæ dono. « Ecce ego ponam Jerusalem superliminare crapulæ, omnibus populis in circuitu (Zach. XII, 2). » Superliminare, præmet ostio: per ostium introitum in domum; crapula officit stomacho. Si ostium, fidem Domini Jesu dicimus, per quam ad Patrem venimus, Hierosolymitanam ecclesiam, quia de ipsa et lex et verbum Domini exierit, non immerito superliminare, ob ea quibus præbuit exordium documenta, vocemus: ad ipsam enim recurrerit post annos quatuordecim Paulus, ut Evangelium cum Petro et aliis conferat, ne forte in vacuum cucurisset aut currat (Gal. II, 2). Sed hoc superliminare, populis omnibus in circuitu est crapula: quia constat omnes eam nationes propter ea, quæ ibi resederunt, nostræ credulitatis vestigia fastidire et execrari in morem nauseæ.

Sed et « Iuda erit in obsidione contra Jerusalem (Zach. XII, 2). » Non solum, inquit, horrore exteris est, sed et Judas, fidelis scilicet populus, vere confitens eam quæ calcatur a gentibus: Jerusalem obsessurus est: « In die illa ponam Jerusalem lapidem oneris cunctis populis (Zach. XII, 3). » Si partem pro toto secundum Scripturæ usum licet ponni, lapis oneris cunctis Jerusalem sit, quia universis Christiani nominis gentibus maximi laboris pondus, in sui liberatione, nuper indixit: « Omnes qui levabunt eam, concisione lacerabuntur, et colligentur aduersus eam omnia regna terræ (Ibid.). » Qui sunt, qui Jerusalem levant, nisi qui postquam impleta fuerint tempora nationum, eam a sua conculatione sublevant? « Jerusalem, inquit Dominus, calcabitur a gentibus, donec impleantur tempora nationum (Luc. XXI, 24). » Hi concisione lacerantur, quia dici, imo cogitari nullatenus potest, quanta famis sitisque miseria, quantis laborum vulnerumque doloribus eos in obsidendo cruciari constituerit. Et, ut juxta Ezechielem loquar: « Omne caput decalvatum est, et omnis humerus depilatus (Ezech. XXIX, 18); » sin alias, vel crebris machinarum impulsibus, seu convehendis oneribus. Sed, levata Jerusalem, « omnia regna terræ aduersus eam colligentur (Zach. XII, 3); » quod non ut allegoria subintelligendum,

sed ut historia noviter relata, supernis oculis intuendum proponitur. Quod enim fuit Orientis regnum, de cuius hominibus ad idem non venerint bellum? Qui enim machinarum omnia genera, quod supra omiseram, obsidet urbi necessaria secum detulerant: qui etiam praeter bellicos viros, negotiatores ad coemptionem Francorum adduxerant, profecto ex nimietate multitudo victoriam præsumebant, fortasse majori prorsus majestate numeri, quam Curbaran illum habuisse didicerat.

« In illa die, dicit Dominus, percutiam omnem equum in stupore, et ascensorem ejus in amentia (*Zach. XII, 4*). » Si equus dignitas temporalis accipitur, ascensor equi qui dignitate præeminet procul dubio intelligitur. Dignitas omnis stupet: quia quidquid usquam imperii, quidquid regni est, aduersus hanc novæ militiae Dei manum hebetatum, nil audet. Princeps omnis in amentiam vertitur, quia expers est consilii, nec habet quo se verlat, utpote inops virium, quisquis hujus Dominicæ exercitus fortitudinem experitur. « Et super domum Juda aperiam oculos meos, et omnem equum populorum percutiam in cæcitate (*Ibid.*). » Si Juda, confitens, eos potissimum confessores dicam, qui nunquam a suæ credulitatis initio exorbitasse leguntur a fide, Francos utique, quibus omnis tenor hujus innisus est viæ. Super hos Deus oculos aperit, cum ipsis effectibus gratiam eis propriæ benignitatis ostendit; equum populorum in cæcitate percutit, dum superbiam gentilium, consequente eos reprobo sensu, punit. In sacra plane pagina, equus saepe pro superbâ ponitur. Quid enim magis cæcum, quam sine Dei respectu, Dei filiis inferre bellum? Quid tam reprobum, quam Deum non agnoscere, et ex ipsa ignorantia superbire, et contra fideles bella movere? Sed quo, per verborum lacinias allegoriæ libertas excurrit, cum historialis nos veritas, ne per opiniones passim evagari videamus, astringat? Nonne superius hostes diximus cæcitate percussos, et gladiis imminentibus stupore suffusos? Et miror qualiter equus videns se egerit, cum rector equi evidenter amentiam incurrit.

¶39 « Et dicent duces Juda in corde suo: Confortentur mihi habitatores Jerusalem in Domino exercituum, Deo eorum (*Zach. XII, 5*). » Quos dixerim Juda duces, nisi fideles illius exercitus principes? Qui confortati sibi Jerusalem habitatores imprecantur, dum totis affectibus, Christianæ militiae sanctam illam civitatem fortitudine desiderant instaurari; qua et Christianitas propagetur, memoria Dominicæ honoretur, gentilitas circumquaque prematur. Sed hæc eorumdem fortitudo in Domino exercituum futura dicitur, quod hodieque cernitur, dum manus hominum incredibiliter parva, adversum universa paganitatis regna congreditur, quod totum ex ejus qui cœli virtutibus præest, sola virtute præsumitur. Ubi bene additur, Deo eorum,

A et ut non quolibet auctore Deo niti putentur; sed Deo sui ipsorum, scilicet Christianorum.

« In die illa, ponam duces Juda sicut caminum ignis in lignis, et sicut facem ignis in feno: et devorabunt ad dexteram et ad sinistram omnes populos in circuitu (*Zach. XII, 6*). » In hac, inquam, vel fidei, seu divinæ prosperitatis die, duces illi, qui vel armis exterius, vel spirituali doctrina interius Christianum populum gubernabunt, erunt caminus: superno, videlicet intrinsecus, amore ferventes, qui peccatorum ligna in gentilitate consumant: et quantum ad exteriora reprobos quosque, ac si fenum, bella succendant. Procul dubio enim scimus Deum ista nequaquam pro unius civitatis liberatione cœpisse, sed contra venturi rabiem Antichristi, haec semina, longe lateque fructificatura jecisse. Omnes itaque populos ad dextram et sinistram in circuitu devorant, dum hinc electos, quos dextera innuit, ad pietatem Christianitatis incorporant; illinc reprobos, qui sinistrorum pertinere noscuntur, digna cædis ultione devastant.

« Et habitabitur Jerusalem rursus in loco suo in Jerusalem (*Ibid.*). » Si Jerusalem Ecclesia est, locus ejus Christi fides est: Jerusalem ergo in Jerusalem habitatur, cum civitas illa terrestris, ad hoc, ut supernæ pacis visioni iuhilet, instauratur; locumque habet, quia Christo immutabiliter hæret.

« Et salvabit Dominus tabernacula Juda, sicut in principio, ut non magnifice glorietur domus David; et gloria habitantium Jerusalem contra Judam (*Zach. XII, 7*). » Tabernacula Juda, sicut in principio, Dominus salvat, cum ipse, qui cum patribus nostris mirabilia fecerit, nostris etiam glorificatur adeo temporibus, ut sub ærumnis et calamitatibus majora omnino moderni isti videantur egisse, quam Judæi antiquitus cum uxoribus ac filiis, et continua ventrum plenitudine, sub ducatu apparentium angelorum, frequentibusque miraculis aestimantur implesse. Hos, inquam, veracius salvat: quia eos recte ut filios recipit quos corporaliter occidi permittit, temporaliterque flagellat. Ut non magnifice, inquit, domus David glorietur; id est, veteres qui bellorum victoriis præminuerunt, superbire desistant, cum novos quosque potiora exercuisse perpendant. Gloria quoque habitantium Jerusalem, contra Judam elevatur: dum fastus eorum qui ibidem regnavere, et aliqua clara fecere, modernis opponitur. Per David namque, qui potissimum potuit, quidquid in superbâ magis habent causæ exprimit. Ac si diceret: Etsi David celeberrimus armis existiterit, et de succedentibus regibus aliquis aliquid gloriæ quæsierit, nihil reperitur per quod his nostris exæquari possint. Habitare autem dominari dicimus: unde et a verbo, quod est, *habeo, habes*, frequentative dictum ponimus. Dicitur vero, et David magnifice gloriari contra Judam, et gloria habitantium Jerusalem: quia ipsi materia sunt superbiendi, nostrorum facta humiliare volentium.

« In die illa, proteget Dominus habitatores Jerusalēm (*Zach. XII, 8*). » Et nunquid non hodieque protegit, quos, cuneum nūmis exilēm, in meditullio gentilitatis infinitē defendit? Audacibus quotidie gentes contiguas armis irritant: et ipsis satis est gentibus si se ab eorum incursionē præmuniant, ne dum obsidere præsumant.

« Et erit, qui offendit ex eis in die illa; quasi David; et domus David, quasi Dei, sicut angelus Domini, in conspectu ejus (*Ibid.*). » Vix invenitur David quidpiam graviter deliquisse, cuius pœnam consequenter non legatur in præsenti recepisse. Quicunque igitur ex nostris offendit, si quasi David, dum non eorum aut luxurias sive superbias, inter eundum, sicut superius continent gesta, Deus ipse impunita reliquit; sed mox, inter ineuntis peccati successus, quæ meruere, celerius aut famis, aut quarumlibet difficultatum tormenta rependit. Unde et domus David quasi Dei efficitur, quia per divinæ correptionis instantiam ad spiritualis gratiæ conceptum redditur. Quibus enim Deus, uti quondam David, paternè disciplinam irrogat, hos statim a suæ inspirationis complexu non abdicat. Fit quoque in Dei conspectu ut angelus: quia dum per inimicitia flagella homo conspicit se a suis, Dœo auctore, eximi affectibus, Deum illico diligere intendit ardenter: dum enim se castigari cognoscit ut filium, amat ut angelus. Dei autem conspectus, pius est hominis interioris affectus.

« Et erit in die illa; quæram conterere omnes **440** gentes quæ veniunt contra Jerusalēm (*Zach. XII, 9*). » Ea solemus querere, quæ nos certum est sub oculis non habere. Quid vero Dei est querere, nisi sub æternæ provisionis vocatione facienda proponere? Quærerit ergo Deus conterere omnes gentes quæ contra Jerusalēm veniunt, et hoc in die illa: quia subtili suo judicio providet ac ordinat quod eos qui fidei contraria agunt aut perpetua damnatione conterat, aut quantum spectat ad examinationem suæ ipsorum fragilitatis, imminuat. Unde est, « Tanquam, » inquit, « vas figuli confringes eos, quos rexeris in virga ferrea (*Psal. II, 9*). » Quod tamen facit Deus illustratione interna, quæ est profecto dies; sed illa, quæ exprimi videlicet non possit ratiocinatione ulla.

« Et effundam super domum David, et super habitatores Jerusalēm, spiritum gratiæ et precum (*Luc. XII, 40*): Ipsos habitatores Jerusalēm dixerim domum David; quos omnipotens Deus, et si frequentibus victoriis donavit et donat; creberim tamen infortuniis edomuit et redomuit: et dum eos nec continuatione malorum desperare permittit, nec assiduitate honorum superbire sinit; Spiritum gratiæ et precum super ipsos, pius necessario jam dispensator effundit; ut dum nulla prosperitas, quæ etiam perfectos quosque resolvit, sine subjecta mox adversitate sibi arridere videtur, semper animus inquietudinum timidus, ad eum qui adjutor est

A in opportunitatibus, in tribulatione suspirare cogatur.

Ecce jam deposito omni mysterio, materialis illa Jerusalēm, quanta putamus aliquoties sub dubietate et timore se habeat, dum, juxta Ezechielem (*cap. V, 5*), in medio gentium se attendit positam, et in circuitu suo gentes, circumiacentium nationum infinitatem, suæ urbis considerans paucitatem. Et dum barbarum gentium irruptiones indesinenter metuunt, nisi miserabiliter desipiunt, nunquam absque Dei timoris et amoris gratia sunt, quibus nunquam pia affectionis ac precum materiæ desunt. Solet nimis Omnipotens, aculeis adversitatum, ad sui recordationem sollicitare suos: solet titillationibus carnis inurere mentes, ut scilicet, dum ruinam metuunt, votis ac orationibus, Dei subsilio semper inveniantur acclives.

CAPUT V.

[XXI.] *Christianorum calamitates recoluntur.* — Diximus non semel, sed forte multoties, nec repetere piget: tale quid nūquam gentium a sæculo factum. Si filii Israel, miraculis quæ ante eos egerit Dominus mihi inferuntur objectis, his ego multo mirabilius astruam mare confortissimæ gentilitatis apertum; his interdiu ex columna nubem divini timoris, noctu lumen divinæ spei prohibeo præbitum, quibus Christus ipse columna rectitudinis ac fortitudinis inspiravit exempla; quos verbi Dei, ac si manna cœleste, absque ullius terrenæ spei, solum [al., solatio] confortavit edulium. Illi pabula cœlitus ministrata fastidiunt; Aegyptum derelictam, crebro mentibus et voce revisunt; isti sicut nihil unquam retrogradum moliuntur, ita quidquid penuria ac necessitatis inguerit, vivacibus animis amplectuntur. Certe illa apud Antiochiam celebrata calamitas, quæ frequentibus propeinodum inediis oscitabat, non sine quibusdam nobilibus spectaculis traditur exstitisse. Qua putamus, inter illius omnime egestatis exitia, qua nil ægrius apud homines consueverit tolerari, magnanimitate se gesserint, qui Christiana theatra, illi procul dubio tempori ac loco convenientia, non spreverint?

De parvulis cum patribus Jerosolymam profectis. Eorumdem parvolorum exercitus. — Plane ab his

D qui interfuerere refertur, cum civitas eadem obsideretur, et crebris congressibus obsessores et urbici miscerentur, siebat sæpissime ut viris hinc indeque cedentibus, et impetu vicissim consilio ac ratione frenantibus, puerorum examina pars ex urbe procederent, pars ex nostrorum filiis e diverso coirent, pariterque dignissimi exspectatione confligerent. Sicut namquæ in exordio hujus historiæ retulimus, cum apud occidentales regiones percrebruisset Jerosolymana profectio, patres cum parvulis filiis hoc ipsum aggrediebantur iter. Unde accedit ut mortuis parentibus aliquorum, ipsi pueruli prosequerentur exercitum, labori assuescerent; et, quantum ad inopiae tolerantiam attinet, majoribus impares nullatenus essent. Hi igitur, per se agmine facto, principi-

pes sui ipsorum ex se craverant, ille Hugonis Magni, ille Boemundi, hic Flandrensis, iste Northmannici vocabula, et aliorum alii præferre personas. Ipsi quoties sibi subjectos alimoniarum penuria vexari conspicerent, ad eos quos prælibavimus principes, victualia rogaturi abibant. Quibus iidem proceres plurima largiebantur, unde eorum convenienter imbecillitas aleretur. Talis ergo tamque spectabilis militia, urbanam pueritiam crebro lassere, longas arundines pro telis habere, de viminibus scuta contexere, arcillos atque missilia, pro suo quique modo, gestare. His itaque et civitatensibus, grandævis ex utraque parte spectantibus, medio in campo congressis, urbici quidem ex mœnibus, nostri autem pro papilionibus exspectabant. Erat ibi cernere impetus in invicem conclamatos, ictus sine ulla tamen mortium suspicione cruētos. ¶¶¶

Hæc sæpe præludia majorum ad iterandos conflictus præcordia concitabant. Dum enim animos sub membris impotentius [al., impotentibus] fervere videbant, dum illa qualiacunque imbelles conspiciunt alacriter arma movere lacertos, dum alterutrorum lassionibus diversæ prospectantium partes ingemunt, ad solita dimotis e medio pueris, seniores bella concurrunt. Ita Dominicum exercitum vix inveniri contigerat feriatum, dum hi instituuntur, illi quotidie exercebantur.

[XXII.] *Nudipedum exercitus, ac vitæ genus.*—Erat præterea et aliud quoddam in exercitu illo hominum genus quod nudipes quidem incederet, arma nulla portaret, nullam ipsis prorsus pecuniæ quantitatem habere licet; sed nuditate ac indigentia omnino squalidum, universos præcederet, radicibus herbarum, et vilibus quibusque nascentiis vicitarèt. Hos cum quidam ex Northmannia oriundus, haud obscurò, ut fertur, loco natus, ex equite tamen pedes factus, sine dominio oberrare videret, depositis armis, et quibus utebatur induviis, eorum se regem profiteri voluit. Inde rex Thasur barbārica cœpit lingua vocari. Thasur autem apud gentiles dicuntur, quos nos, ut nimis litteraliter loquar, trudenes [al., trudennes, Gallice *truands*,] vocamus. Qui ex eo sic appellantur quia trudunt, id est leviter transigunt, quaqua versum peragrantes annos [f., agros]. Erat autem isti consuetudo ut, si quando populus sub se agens ad pontis alicujus deveniret transitum, aut aliquas angustias loci cujuspam attigisset, iste eumdem præoccupare festinaret ingressum, et perscrutato ad unguem singillatim quoque suorum, si cui duorum pretium solidorum habere contingere, hunc confessim a sua ditione secluderet, et eum emere arma jubendo, ad armati contubernium exercitus segregaret. Si quos consuetæ tenuitatis amantes, nihil prorsus pecuniæ aut reservasse aut affectasse conspiceret, hos suo collegio peculiares ascisceret. Putaret hos forsitan quilibet generali utilitati prorsus incommodos, et, unde aliis poterat suppetere sumptus, absque proficuo tales consumere cibos. At vero hi in convehendis victualibus, in stipendiis

A contrahendis, in obsessione etiam urbium lapidibus intorquendis, dici non potest quam necessarii forent, cum in portandis oneribus, asinos ac jumenta præcederent; cum balistas et machinas crebris jacitibus exæquarent.

Præterea, cum de paganorum corporibus frusta carnium apud Marram, et sicuti alias, cum nimia fames urgeret, reperirentur adempta, quod ab his et furtim, et quam rārissime factum constat, atrox apud gentiles fama percerebuit quod quidam in Francorum exercitu haberentur qui Sarracenorum carnibus avidissime vescerentur. Unde idem homines, ut potissimum apud illos hæc intonuisse cōpius, Turci cujusdam vecti corpus intusum, ad eorum terrorem palam omnibus, ut dicitur, ac si carnem mandibilem igni apposito torruerunt. Quod illi agnito, et verum penitus quod singulur autumantes, jam magis insolentiam Thasurum, quam nostrorum quodammodo principum vehementiam formidabant. Turci, plane antiquorum more gentilium, de cadaveribus tantopere cruciantur insepultis, quanto nemo Christianorum studio de animabus videtur cogitare vel dolere damnatis. Unde, ad eorum rancores dirissime concitandos, in obsidione Antiochenæ, Podiensis facto edicto celebrari per exercitum præcepit episcopus ut, quicunque Turci cujusquam caput sibi deserret abscisum, duodecim denarios referret statim in præmium. Capita enim eorum cum idem suscepisset antistes, super palos ante ipsorum ora pro mœnibus civitatis sigilli ea jubebat C ingentes. Quod eos solebat acerbissime torquere, et exanimare cernentes.

Egit etiam ibi pontifex non reticendum quiddam cum procerum nostrorum consilio, ut, cum victualium inopia urbani nostros laborare sentiscerent, nostri econtrario proponerent quatenus boves aратro jungerent, in conspectu urbis ararent et sererent, ut ex hoc idem urbici subintelligerent quod cœptam obsidionem nulla ratione desererent, qui de futuri anni procuranda fruge tractarent.

Hæc et alia mira miranda in hac ipsa expeditione sunt gesta, quæ posse ab aliquo comprehendendi nullo modo putamus universa, sicut sane nemini a saeculo constat auditum ut sine rege, sine principe, uila de locis propriis egredieretur gentium, ut sub solo Deo parvus et magnus par addiscerent portare jugum, ut non respectaret servus ad dominum, nec dominus nisi fraternitatem usurparet in famulum; sicut, inquam, de præteritis super hoc exempla præbere non possumus, ita in posterum similia nunquam futura putamus. Quod ex eo maxima ex parte conjicimus, quia, post captam Hierusalem, tantos Christianarum gentium motus vidiimus, tot non imparis dignitatis personas, tot equestres non contemnendi nominis alas, tot pedestres copias pariter commigrasse post eos qui præcessere, et viam secuturis paravere cognovimus, ut pene priorum et divitiis et numero supares indubie judicemus. Quis enim colligat, eo tempore quo Stephanus comes, de quo

supra egimus, et ille Philippi 442 regis frater Hugo Magnus, sepulcri Dominic viam iterato cœperunt, summe mediocris et insimi generis quanta ex solis Franciæ partibus (de cæteris enim taceo) frequentia processerit? Tacito Burgundiæ duce, quid de Pictavensi comite loquar? qui, præter militiæ grandis, quem secum proposuit ductare, globum, etiam examina contraxerat puellarum? Qui, cum majestatis suæ passim personaret testis. ambitio, Constantinopolim venit, cum persidissime hominum Alexi tyranno colloquium habuit. Cujus proditor ille nequissimus adventum, antequam regia comes isdem digrederetur ab urbe, Turcis per epistolas detulit. « Ecce, inquit, e Franciis pinguissimæ ad vos progrediuntur oves, quæ minus provido tamen pastore reguntur. » Quid plura? comes tyrannici principis fines excesserat, Turcorum ei exercitus repente obvius astat, vires hominis, utpote adventitias incompositasque debilitans, dispergit, prædatur et superat. Ibi Hugo Magnus, genu sagitta percussus, languore protracto, tandem occubuit, apud Tharsum Cilicie sortitus jura sepulcri. Hæc intra eam, quam Satyriam dicunt, facta suis provinciam tradunt.

CAPUT VI.

[XXIII.] *Perfidus imperator Francorum duces deludit.* — At Stephanus comes cum quibusdam pontificibus regni nostri, inter quos Hugo Suessionicus, et Parisiorum Guillelmus illustris indolis generisque viri, qui præsulatu suo in primævo flore clarissimis moribus ministrabant, et Engelrannus [al., Ingelrannus] Laudunensis, vir sicut forma et eloquentia, utinam sic religione! conspicuus, cum multa ordinum omnium dignitate mœnia Constantinopolitana subintran. Quos ad se imperator evocat, magnis primores eorum donariis munera. Consultantibus illis, an prioris exercitus, seu diversa proficiscentur via, ille veraciter intulit non tantum eos habere equitatum, ut sufficiente a prioribus tramitem ienere diversum. Illi, nova sese putantes et superioribus valentiora facturos, profitentur se per exteras regiones ituros. Pariter vero ab imperatore expostulant quatenus ubique generale universalis Græciæ habere mercatum, ipso jubente, debeant. Spopondit ille, et sciens eos in propriam hac sua insolentia veluti conspirasse perniciem, eorum quem providebat opime errori lætabundus assensit. Per Paphlagoniam igitur, non dicam modo quibuslibet peregrinantibus, sed ne scripturis quidem, nisi quam rarissime cognitam provinciam, nescio quod monentur intrare desertum. Viaticum portare eos prohibet imperator, nisi quantum diebus quadraginta solis esset necessarium. Præterea pene quodammodo dehortatur viatici lationem, dum magnifice pollicetur totius terræ negotii prosecutionem.

Internecioni traditur exercitus Francorum: — Euntibus ergo et jam in profundæ solitudinis ulteriora progressis, vulgus quod sine viatico, spe promissi negotii, incaute processerat, cœperat in dies vehementissima fame urgeri. intumescere ac emori;

A exercitus quoque cadaverum passim decumbentium fetore vexari. Aliquoties plane, cum postremos egenæ multitudinis duces exercitus castigarent, ne equitatum tardius sequerentur præcedentem, ne in eos Turci videlicet involarent, illi famis torsionibus acli, volis et precibus exoptare ut venirent. Armentorum jam pene fines attigerant, exesis hominibus, animalibus inedia moribundis, subito ingruunt Turcorum millia numerosa. Sed Franci, qui primas tunc exercitus videbantur actitare custodias, facile eorum, lassabundi licet, illico obtudere molimina. Postridie, cum Turci Francos à prima fronte discessisse vidissent, Langobardis, Liguribus et Italibus, priora, proh dolor! occupantibus loca, irruunt, persensa anteriorum ignavia hostes acerrimi; his B que qui præbant et signa ferebant, fœde terga dentibus, totus non tam fugæ, quæ nimium tenuis ut pote same tabentium fuerat, sed internecioni miserandæ patet exercitus: Fugientes non qua venerant regrediebantur, nec, ut gregatim saltem fugebant, glomerabantur; sed quorsum quemque ferebatur animus, verterat illo gradi, sine dubio moriturus. Quæ eorum cædes et insecurio perseveravit pene continuis octo diebus.

C Erat in eo quidam archiepiscopus Mediolanensis exercitu [al., periculo], qui capellam Beati Ambrosii, planetam scilicet et albam, si qua alia nescio, secum tulerat, auro tantique pretii gemmis ornatam ut nusquam terrarum reperire quis huic valeret æquandam, Hanc Turci abduxerè correptam, Deo fatu illius præsulis, qui rem adeo sacram barbaris terris intulerat, tali damno ulciscente dementiam. Tanta fuit ibidem promiscui sexus Christianitatis occiso, tanta pecuniarum, vestium, auri argenteique reperlio, ut de illo quod expeditio prima intulerat, damno, hæc una victoria sufficienti Turci potuerit esse solatio. Cum enim ducenta, et, ut aliqui astruunt, his amplius ferme millia Christiani nominis illic essent, vix septem millia resederunt. Comes autem Stephanus, cum plerisque potentibus, inter quos Harpinus Bituricensis vir magnificus, et comes trans Ararim 443 Stephanus, ibidem fuere, pariterque Hierosolymam devenero. Ubi positis, cum imperatoris Babylonici exercitus apud Ramothenam urbem Balduino, nunc regi, bellum obtulisset, Harpinus memoratus regi intulit quatenus prælium differret, donec quidquid virium poterat habere, conferret; rex ait: « Si times, inquit, fuge Biturigas, » hisque dictis, inconsulte conflixit, omnesque suas illico copias, in prædictam civitatem compulsus, amisit; ipse solus evasit. Multi tunc in captivitatem acti; multi, quo sine defecerint, hucusque sumus incerti.

D *Harpinus Bituricensis monachum induit.* — Harpinus captivus abducitur; deinceps a captivitate solutus, in Franciam rediens monachus efficitur. De Carnotensi Stephano nihil certi habetur, nisi quod interemptus, sine ulla tamen indicis, creditur; intra turrim nimirum quamdam cum aliis innumeris

comprehensus, apud præfatam urbem, utrum capti-vitatis sorti fuerit, an mortis, addictus, certis scire auctoribus hucusque nequivimus, nisi quod ad fidem-necis ejus, quia nusquam comparuit, procliviores sumus. Turei plane cæsorum cadavera, post victori-am, desectis solent damnare capitibus, eaque pro signo asportare triumphi. Quibus sublatis, difficile est prorsus cujusque pérsonam ex corpore truncō cognosci. Eadem autem ambiguitas et de quibus-dam clarissimis viris aliis hactenus est habita. Interea rex ipse, qui, ut prælibatum est, solus evaserat, et non modo pro communi, quod immi-nebat, exitio lugebatur a suis, sed etiam cum ca-chinno intersectus clamabatur ab ethnicis; per horrida quædā in et paucis comperta montana pro-cedens, desperatæ tandem Hierosolymæ, et extrema jam pericula cum debitib[us] mœrōribus præstolanti, post biduum, nisi fallor, se intulit. Qui collecto ce-lerrime quem potuit equitatu, et delectu optimo-rum peditum pro facultate habito, clementiori jam Domīno, cum triumphanti, sed non diu, gentilitate, bello decernere parat. Cum ergo regem mortuum sic putarent, reparatis continuo copiis apparuit; longe altera quam pridem auctoritate confixit, et in-fugam eos agens, novum ipsorum timorem, atro-cissimæ cædis punctione reflavit.

[XXIV.] *Godefridi regis obitus.* — At quoniam Godefridum regem, hujus Balduini germanum, ne-quaquam superius obisse, materia ordinem præoc-cupante, retulimus, dignum est ut quo sine defece-rit, et ubi sepultus sit breviter explicemus. A quo-dam contiguæ gentilitatis principe eidem transmissa feruntur exenia-lethalibus, ut patuit, venenis infecta, quibus utens improvide, cum eum qui miserat suspicaretur amicum, subita insirmitate decubuit, nee mora, examinatus occubuit. Sunt et a quibus, hac opinione repulsa, naturaliter feratur obisse diem. Sepelitur autem, in testimonium ejus quam fide vitaque meruerat redemptionis æternæ, circa ipsum Dominicæ passionis locum, in eo jure obti-nens omnimodo monumentum, quem eruerat quem-que defenderat a conculatione ac irruptione genti-lum. Cujus mira humilitas et monachis etiam imi-tanda modestia, illo prædicabili admodum regni sui tempora titulo insignivit, ut nunquam intra Hierosolymitanam civitatem regium coronatus dia-dema tulerit: ea consideratione videlicet, quia generalis universorum salutis auctor Dominus noster Jesus Christus, spineum ibidem sertum humana irrisione gestaverit.

Godefrido successit germanus frater Balduinus. — Quo, ut præfati sumus, exacto, a fraterna eum tem-perantia et sagacitate futurum degenerem nulla ratione credentes, Balduinum ex Edessa transfe-runt, et sanctæ illius Christianitatis novæ coloniæ regnare constituunt. Quædam nempe clarissima in eorum virorum natura notaverant, et notata dile-xerant, tranquillos utique, et totius nescios jactan-tiæ mores; irremissam, et plusquam regiæ compe-

A teret majestati, sine ulla pene formidine mortis audaciam, remotam quoque ab omni habitu ipsorum, petulantiam, et supra opum suarum vires liberalita-tem omnino munificam. Hujus autem Balduini erga suos fides, erga se contemptus, ex uno conjici valet facto, quod videlicet dum in expeditione contra hostes ageret, pro erventione cujusdam peditis in tantum sese periculo ingesserit, ut, gravissimum vulnus excipiens, vix discrimina paratæ necis eva-serit.

CAPUT VII.

[XXV.] *Prognostica de Christianorum expeditione Jerosolymitana.* — Fuit interea quiddam, quod ma-xime gentium innumerabilitatem circumpositorum, ne contra nostri nominis insurgerent paucitatem, B vehementer exterruit, nec minus hodieque terrere dignoscitur: quod scientia scilicet astrorum, quæ apud Occidentales quo tenuior exstat et rarior, eg apud Orientales, ubi et originem habuit, continuo usu ac frequenti memoria magis servare cognosci-tur, evidens idem gentiles prognosticum se acce-pisse testantur, et jamdudum ante infortunia, ipsa præscientia quia a Christiano populo subigerentur; sed artis ipsius peritia ad integrum instrui non po-terant quo ista tempore completerentur.

[XXVI.] — Ante duodecennium ferme enim quæm proceres nostri Hierosolymitanum aggredierentur iter, Robertus Flandrensis senior 1144 comes, de quo in primo hujus operis egimus libro, cum multis opibus Hierusalem, orationis gratia, est profectus. Qui cum eadem moraretur in urbe ali-quot, desiderio videndi loca sancta, diebus, et ob sui munificentiam, cognoscendi plurima, etiam quæ apud gentiles fierent, permitteretur habere licen-tiam, quadam die, uti ab his didici qui familiarem inibi comiti præstiterant comitatum, universi pene urbis ejusdem cives ad templum confluent Salomo-nis, et per universum diem maxima ibidem habita concione, ad sua tandem in vesperum diverticula sunt regressi. Hospitabatur tunc comes isdem apud aliquem gravioris ævi et expertioris ingenii, vitæque, quantum ad eos, sanctioris Sarracenum, cui servus Dei usitatius erat vocabulum. Qui cum ab eo redeunte domum sciscitaretur quid in illo tan-diū consedere eis collibusset templo, super qui-bus etiam adeo laciniosa disputatione tractassent? Intulit homo: « Insolita, inquit, signa quædam in ipsis stellarum cursibus recursibusque conspexi-mus, ex quibus certa admodum conjectura collegi-mus, Christianæ conditionis has in provincias homi-nes deventuros, nosque per prælia assidua et fre-quentes victorias devincendos. Quod tamen utrum valde in posterum differatur, an proxime fieri de-beat, penitus nobis incertum constat. Ex ipsa tamen astronomica nobis portentione perpatuit quod hi ipsi quibus superno gentem nostram judicio superare, et a natalibus oris amoliri conceditur, idem postremo vincendi a nobis, et ab ea quam usurpabunt patria, bellorum sint jure pellendi: Cui cœlesti indicio, ve-